
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA): AGGIORNAMENTO
DELL’ELENCO DEI SOGGETTI AUTORIZZATI AD EFFETTUARE ATTIVITA’ DI
PRIMA CERTIFICAZIONE AI FINI SCOLASTICI - ANNO 2025

Responsabile del procedimento: Francesco Pirali

DELIBERAZIONE n. 504 del 02/10/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario 

Lombardo” ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute 

(ATS) della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della D.G.R. n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

Richiamati la Legge 8 ottobre 2010 n. 170 avente ad oggetto “Nuove norme in materia di Disturbi 
Specifici di Apprendimento in ambito scolastico” e l’Accordo Stato Regioni del 25 luglio 2012 
“Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA)” che 
prevedono che le Regioni, per garantire la diagnosi tempestiva di Disturbi Specifici di 
Apprendimento (DSA), possono prevedere percorsi specifici per il riconoscimento di ulteriori 
soggetti privati nel caso in cui i servizi pubblici o accreditati del Servizio Sanitario nazionale non 
siano in grado di rilasciare certificazioni in tempi utili per l’attivazione delle misure didattiche;

Dato atto che la Legge Regionale n. 17 del 29/10/2019 avente ad oggetto “Disposizioni in favore 
dei soggetti con disturbi specifici di apprendimento e individuazione precoce dei segnali 
predittivi”, all’art. 6, afferma che la Regione garantisce nelle procedure di concorso pari 
opportunità ai soggetti con diagnosi di DSA certificata secondo le procedure in vigore;

Richiamata la deliberazione ATS n. 196 del 28/04/2025 di approvazione dell’Avviso Pubblico per 
la riapertura dei termini per la presentazione di domande di autorizzazione all’attività di prima 
certificazione diagnostica di DSA (ai sensi della Legge n. 170/2010 e L.R. n. 17/2019) a partire 
dal 01/05/2025, con termine il 31/05/2025 e di nomina della Commissione di valutazione delle 
istanze pervenute nel periodo indicato;

Precisato che nel periodo dal 01/05/2025 al 31/05/2025, sono pervenute:
- n. 3 richieste di autorizzazione di nuove équipe DSA, come di seguito dettagliate:

1) Équipe DSA “Centro Onda Castiglione” con sede operativa in via H. Dunant 8, 
Castiglione delle Stiviere, Mantova:

Psicologa e referente - dott.ssa Giulia Medeghini
Neuropsichiatra infantile - dott.ssa Gloria Lolli
Logopedista - dott.ssa Chiara Catalano
Psicologa – dott.ssa Sara Nocivelli
Logopedista dott.ssa Chiara Turrini

2) Équipe DSA “POLIAMBULATORIO HESPERIA MEDICAL SERVICE” con sede presso 
il poliambulatorio Hesperia, via Ilaria Alpi n.4, Mantova:

Logopedista e referente - dott.ssa Dorotea Lunghi
Neuropsichiatra infantile - dott.ssa Alessandra Montagnini
Psicologa – dott.ssa Veronica Gioia Tesini

3) Équipe DSA “Studio di Logopedia Giochi di Parole” con sede in via Val Serio n.13, 
Madignano, Cremona:

Logopedista e referente - dott.ssa Federica Andreola
Neuropsichiatra infantile - dott. Giorgio Odone
Logopedista – dott.ssa Maria Manetta
Psicologa – dott.ssa Daniela Zucchelli
Psicologa – dott.ssa Giada Porchera
Psicologa – dott.ssa Arianna Fusar Poli



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

- n. 8 istanze di inserimento di 11 nuovi componenti di équipe già autorizzate, come di 
seguito dettagliate:

1) Équipe “Cooperativa Arché”, con sede in Via Accademia n. 11, Castel Goffredo 
(Mantova): richiesta di inserimento della dott.ssa Lorena Messina, in qualità di 
psicologa;

2) Équipe “Il Cerchio MED” S.r.l., con sede in Via Dante n.132, Cremona: richiesta di 
inserimento della dott.ssa Irene Caletti, in qualità di logopedista e del dott.ssa 
Francesca Busseti, in qualità di psicologa;

3) Équipe DSA “Il pesce sull’albero”, con sede in Viale Po n.12, Cremona: richiesta di 
integrazione della dott.ssa Silvia Marazzina, in qualità di psicologa;

4) Équipe “La Mandorla”, con sede operativa in Piazza Gerolamo Vida n. 9, Cremona: 
richiesta di inserimento della dott.ssa Giovanna Sartorio, in qualità di nuova NPIA;

5) Équipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, con sede in Via Ponchielli n. 5. Soresina 
(Cremona): richiesta integrazione della dott.ssa Maddalena Cipollini e della dott.ssa 
Veronica Dondi, in qualità di logopediste;

6) Équipe DSA “Studio Educare”, con sede in Via Baracca n.2, Suzzara (Mantova): 
richiesta integrazione della dott.ssa Laura Bertozzolo, in qualità di logopedista;

7) Equipe “Studio Letteralmente”, con sede in piazza Garibaldi n. 5, Suzzara (Mantova): 
richiesta di sostituzione di due logopediste dott.ssa Trudy Mondini e dott.ssa Mara 
Greco con due nuove professioniste: dott.ssa Chiara Menozzi e dott.ssa Vittoria 
Gandini; 

8) Équipe “Studio specialistico Kenteo”, con sede in Via IV Novembre, 119 Crema: 
richiesta integrazione della dott.ssa Silvia Cassanelli, in qualità di nuova psicologa.

Atteso che la Commissione, deputata a verificare la coerenza delle istanze ricevute con le 
indicazioni contenute nelle note regionali e a disporre la pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
autorizzati sul sito dell’ATS Val Padana, si è riunita in data 25/07/2025 ed ha provveduto a 
valutare le domande pervenute, di cui n.3 istanze di nuove équipe e n. 8 istanze di integrazione 
di 11 nuovi professionisti, tenendo in considerazione le indicazioni contenute nell’Avviso e nella 
normativa regionale;

Visto il verbale n. 1/2025 del 25/07/2025 rassegnato dalla Commissione e conservato agli atti 
del Dipartimento PAAPSS;

Dato atto che la Commissione ha valutato l’équipe 1) “Centro Onda Castiglione” accoglibile, ma 
non ha ritenuto idonee due professioniste logopediste dott.ssa Sara Nocivelli e dott.ssa Chiara 
Catalano per incompletezza dei dati richiesti;

Ritenuto di considerare accoglibili le istanze presentate dalle seguenti équipe:
2) Équipe DSA “POLIAMBULATORIO HESPERIA MEDICAL SERVICE” con sede presso 

il poliambulatorio Hesperia, via Ilaria Alpi n.4, Mantova:

Logopedista e referente - dott.ssa Dorotea Lunghi,
Neuropsichiatra infantile - dott.ssa Alessandra Montagnini,
Psicologa – dott.ssa Veronica Gioia Tesini;

3) Équipe DSA “Studio di Logopedia Giochi di Parole” con sede in via Val Serio n.13, 
Madignano, Cremona:

Logopedista e referente - dott.ssa Federica Andreola,
Neuropsichiatra infantile - dott. Giorgio Odone,
Logopedista – dott.ssa Maria Manetta,
Psicologa – dott.ssa Daniela Zucchelli,
Psicologa – dott.ssa Giada Porchera,
Psicologa – dott.ssa Arianna Fusar Poli;

Ritenuto inoltre di considerare accoglibili le richieste di integrazione da parte delle équipe DSA 
già autorizzate per i seguenti nuovi professionisti:

1) logopedista dott.ssa Irene Caletti - Équipe “Il Cerchio MED” S.r.l.;
2) psicologa dott.ssa Francesca Busseti - Équipe “Il Cerchio MED” S.r.l.;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

3) psicologa dott.ssa Silvia Marazzina - Équipe DSA “Il pesce sull’albero”;
4) logopedista dott.ssa Veronica Dondi - Équipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”;
5) logopedista dott.ssa Laura Bertozzolo - Équipe DSA “Studio Educare”;

Ritenuto di considerare non accoglibili le istanze di integrazione presentate dalle seguenti 
équipe:

1) Équipe DSA “Cooperativa Archè”, in quanto la modulistica presentata risulta non 
conforme all’Avviso 2025 e incompleta;

2) Équipe “La Mandorla”, data la carenza del requisito relativo alle ore di formazione 
teorica specifiche sui DSA dichiarate;

3) Équipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, la domanda relativa alla logopedista dott.ssa 
Cipollini Maddalena risulta incompleta;

4) Équipe DSA “Studio Letteralmente”, la documentazione presentata risulta incompleta;
5) Équipe “Studio specialistico Kenteo”, la domanda risulta incompleta; 

Ritenuto necessario prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione delle 
istanze di autorizzazione all'attività di prima certificazione diagnostica dei DSA valida ai fini 
scolastici ai sensi della L. 170/2010, pervenute a questa ATS nel mese di Maggio 2025, e della 
condivisione degli stessi con l'OCSM-D, come da nota prot. ATS. n. 79771/25 del 30/09/2025;

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente deliberazione, da
parte del Direttore Dipartimento PAAPSS proponente il presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri;

Vista la nota prot. ATS n. 65242/25 del 05/08/2025 di nomina di Piero Superbi, Direttore 
Sanitario, quale sostituto del Direttore Generale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto del verbale, agli atti del Dipartimento PAAPSS, redatto in data 
25/07/2025 dalla Commissione nominata con deliberazione n. 196 del 28/04/2025, dal 
quale si evince che:

a) si autorizzano le istanze di tre nuove équipe che risultano così formate:

1) Équipe DSA “Centro Onda Castiglione” con sede operativa in via H. Dunant 8, 
Castiglione delle Stiviere, Mantova, limitatamente alle sotto riportate professioniste:

 Psicologa e referente - dott.ssa Giulia Medeghini,
 Neuropsichiatra infantile - dott.ssa Gloria Lolli,
 Logopedista dott.ssa Chiara Turrini;

2) Équipe DSA “POLIAMBULATORIO HESPERIA MEDICAL SERVICE” con sede 
presso il poliambulatorio Hesperia, via Ilaria Alpi n.4, Mantova:

 Logopedista e referente - dott.ssa Dorotea Lunghi,
 Neuropsichiatra infantile - dott.ssa Alessandra Montagnini,
 Psicologa – dott.ssa Veronica Gioia Tesini;

3) Équipe DSA “Studio di Logopedia Giochi di Parole” con sede in via Val Serio 
n.13, Madignano, Cremona:

 Logopedista e referente - dott.ssa Federica Andreola,
 Neuropsichiatra infantile - dott. Giorgio Odone,
 Logopedista – dott.ssa Maria Manetta,
 Psicologa – dott.ssa Daniela Zucchelli,
 Psicologa – dott.ssa Giada Porchera,



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

 Psicologa – dott.ssa Arianna Fusar Poli;

b) si accolgono le richieste di integrazione da parte delle équipe DSA già autorizzate 
per i seguenti nuovi professionisti:

1) logopedista dott.ssa Irene Caletti - Équipe “Il Cerchio MED” S.r.l., 
2) psicologa dott.ssa Francesca Busseti - Équipe “Il Cerchio MED” S.r.l.,
3) psicologa dott.ssa Silvia Marazzina - Équipe DSA “Il pesce sull’albero”,
4) logopedista dott.ssa Veronica Dondi - Équipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”,
5) logopedista dott.ssa Laura Bertozzolo - Équipe DSA “Studio Educare”,

c) non si accolgono le istanze di integrazione presentate dalle seguenti équipe DSA:
1) Équipe DSA “Cooperativa Archè”, in quanto la modulistica presentata risulta 

non conforme all’Avviso 2025 e incompleta;
2) Équipe “La Mandorla”, data la carenza del requisito relativo alle ore di 

formazione teorica specifiche sui DSA dichiarate;
3) Équipe “Studio Dott.ssa Alessia Fusari”, la domanda relativa alla logopedista 

dott.ssa Cipollini Maddalena risulta incompleta;
4) Équipe DSA “Studio Letteralmente”, la documentazione presentata risulta 

incompleta;
5) Équipe “Studio specialistico Kenteo”, la domanda risulta incompleta; 

2. di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione delle istanze di 
autorizzazione all'attività di prima certificazione diagnostica dei DSA valida ai fini 
scolastici ai sensi della L. 170/2010, pervenute a questa ATS nel mese di Maggio 2025, e 
della condivisione degli stessi con l'OCSM-D, come da nota prot. ATS. n.79771/25 del 
30/09/2025;

3. di demandare al Dipartimento PAAPSS gli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento;

4. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario             Il Direttore Sociosanitario 
Firmato digitalmente       Firmato digitalmente           Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi Piero Superbi            Ilaria Marzi


